^a Paulus 1. Cor. 7.
^b Matth. 19.
^c a Canone 72.

^b Coan. in 4.
^c 2. Parte 6. 6.
^d N. 23.

^c Lib. 6. Biblio
thece sancta
annotation. 81
^d In Cap que-
dam cum fra-
tre 32. Q. 7.

Lib. 1. Cap. 6.

e Cap. 20.

f Can. IV. Bur-
chard. Lib. 17.
C. 12. C. quis
§. 35. Q. 1.
Concil. Tribu-
riense Can. 44.

g Lib. 7. Panor.
Tit. 3. C. 3.
h Lib. 6. C. 3.
i In Panien.
Romano Tit. 1.
Cap. 11.

Concilium Iliberritanum

oleribus poniteat: in jejuniis, in vigiliis, & orationibus, & eleemosynis persevera omni tempore: vinum, & medonem, & mellitam cervisiam nunquam bibas, nisi in illis praeditis tribus diebus. Uxorem ne ducas, concubinam non habeas; absque conjugio in perpetuo maneas. De medone autem interdicto, quia hic fit mentio, & in Concilio Vvormaciensi^a, mac. 30. Triburiensi^b, & aliis, & in antiquis Poenitentialibus poena huc frequens esse solet, & se b. C. 6. § 3. ignorare scribat Antonius Augustinus^c, quod genus ester potionis, illud obiter explicemus. In Notis ad Gallia, Germania, Phrygia, Polonia, Hungaria, & reliquæ gentes Septentrionales vocant eis in Penit. medonem, quod Graeci οδρόνει, Latini aquam mulsum, potum ex melle & aqua, qui (ut Rom. Tit. 1. auctor est Plinius^d) vetustate vini saporem aequatur, nec usquam laudator, quam in Cap. 11. Phrygia; tametsi vini appellatione non contineri doceat Ulpianus^e. Antiquam ejus confici- genu ester post endi rationem reddunt Plinius^f, & Palladius^g. Moscovitarum potum communem tradit Jo- tionsis, de quo annes Bohemus^h, & alii. Hoc ergo potu his gentibus, ut deliciori, interdicebatur olim crebro atque poenitentia causa, ut & matrimonio; quod pluribus aliis criminibus interdictum probe no- Poenitentialibus. runt, qui antiquis Rhabani, Teodori, & Romanis Poenitentialibus vel modiocrem operam d. L. 14. C. 17. sequis. 9. navarint. Quinimmo poenitentes omnes matrimonio interdictos, Leo Magnusⁱ docet, & de tristico, vi. Concilium Toletanum vi. k & alia pleraque. Quod & hodie observatur in his, qui ob cri- no, & oboe- men violata Religionis, ab Inquisitoribus hereticæ pravitatis perpetua poenitentia puniun- gato. Quod si poenitentes olim nuptiis se implicarent, velut apotatas puniendo Concilii f. Idem in eo Toletani vi. l auctoritate cautum est. Mulierem igitur (ut eo unde digressa est, revocetur dem Lib. oratio) quæ cum fratre viri sui turpi se polluit adulterio, tanta poena antiqui Patres dignam g. Lib. 8. Tit. 7. h. Lib. 6. de judicarunt, ut mortuo etiam viro, alio quoconque matrimonio censerent indignam. Cujus moribus G. sententia testem locupletem, & interpretem gravissimum Gregorium^m citabo, qui de adultera Cap. 8. sic ait: *Hi vero, qui uxores suas in adulterio deprebendunt, non licet nec eum, nec eam, Rufficum Epis. aliam uxorem accipere, vel alium virum, quamdiu ambo vivunt. Si autem adultera mortua scupum Nar fuerit, vir ejus, si vult, nubat tantum in Domino: adultera vero nunquam, etiam si bon. mortuus fuerit vir ejus; omnibus tamen diebus vita sua, acerrima poenitentia lamenta perf. lat. Nunquam igitur Concilium Iliberritanum secundas nuptias vel probavit, vel per- m Grec. apud misit; nec Moguntinum, & Triburiense, ut illis impegit Senensis, nam ut de uxore secun- Grat. in C. bi da, mortua prima, loquuntur, sic & de ipsa necessario intelligenda sunt.*

COMMENTARII NOVI.

MEndozam sequitur Basilius Legionensis dicto Cap. 9. & merito. Textus enim in dicto Cap. Si quis despontam, Cap. Quidam dispensavit. 27. Quæst. 24. Cap. Si qua mulier. 31. Quæst. 1. Cap. Quidam cum fratre. Cap. Qui dorminit. Cap. Concupis. Cap. Si quis cum novera 32. Quæst. 8. accipiendi sunt, defuncto altero coniuge, ita ut in eo dispar esset conditio nocentis, & innocentis; quod innocens defuncta uxore nubere alteri poterat; at nocens etiam defuncto coniuge, sine spe conjugij remanebat, quod discrimen aperie docetur in dicto Can. x. Concil. Foro-Jul. Cum ergo in predictis juribus statuatur, licet, dimissa uxore adultera, cum alia matrimonium inire, supponendum est, uxorem decepsisse. Quomodo enim accipiendi sunt texti in Can. 11. Conc. Veneti: *Eos, qui relitis uxoribus suis, sicut in Evangelio dicitur, excepta causa fornicationis, sive adulterii probatore, alias duxerint, statuimus, a communione esse arcendos.* Concilium Bituricense apud Lemovic. Act. 2. Can. xv. *Qui uxores legitimas sine culpa fornicationis dimittunt, alias non accipiunt, illis viventibus, nec uxores viros.* Suezionense: *Maritus mulierem suam non debet dimittere, excepta causa fornicationis deprehensa.* In quibus non recte a contrario sensu quis deducet: igitur ex causa fornicationis licet illam dimittere, & aliam ducere. Nam præterquam quod sequitur absurdum, non valet argumentum. Responderi potest, licet innocentem nocentem dimittere, & aliud inire conjugium ea defuncta: ipsam vero nec premortuo innocentem posse ad secundas nuptias transire, in poenam violatae fidei. Nec novum est hoc genus poenæ in Ecclesia. Ob

Cap.

Cap. 24. *Levit. Cap. 21. Hierem. Cap. 2. Ezech. Cap. 44.* Unde Dominus respondens, non licere, nisi ex causa fornicationis, exaudiens est de eadem dimissione quoad vinculum: tum quia responsio ad interrogationem est referenda. L. *Sed defensor. ff. De interrogat.* tum quia dispositio conjungens Legem antiquam, secundum ejus terminos accipienda est. *Novella 19. Justiniani, & juxta ejus naturam est exaudienda.* L. *Nihil. ff. De conjung. cum emancipa.* L. *Sed & pseverio. 28. ff. De legibus.* Sed facile responderetur, si animadvertissemus, in ea interrogatione duo membra esse consideranda, totidemque in response. Pharisei primo propositerunt num licet uxorem ex quacunque causa dimittere? Secundo, num licet aliam ducere? Respondit Dominus noster, non licere dimitt-

tere nisi ex causa fornicationis. Sed ad pri- mum dubium primum responsum referendum est. Secundo respondet Dominus, non licere; immo si aliter fieret, adulterium, seu moe- chiam committi. Unde Christus tantum voluit ipsos docere, non licere illis dimittere uxores ob fecunditatem, vel alias causas, ex quibus licebat ex Lege veteri, propter duritiam cordis eorum, repudium mittere, *Deuteronom. Cap. 24.* sed tantum licere uxorem dimittere ex causa fornicationis. Non autem potuerunt Pharisei interrogare Dominum, an liceret, adultera dimissa juxta legem Moysis aliam du- cere; cum juxta eam Legem adultera lapi- danda simul cum adultero esset, *Levit. C. 20. vers. 10. Deuteronom. Cap. 22. vers. 22.* Unde extra dubium erat tunc licere marito aliam ducere uxorem. GONZALEZ.

CANON X. vulgatus.

De relictæ catechumeni, si alte- rum duxerit.

Si ea, quam catechumenus reliquit, duxerit maritum, potest ad fontem lavacri admitti. Hoc & circa fe- minas catechumenas erit observandum. Quod si fuerit Fidelis, qua- ducitur ab eo, qui uxorem inculpa- tam reliquit; & cum claverit illum ab uxore, quam sine causa reliquit, placuit bujusmodi in fine dari com- munionem.

CAPUT VICESIMUM SECUNDUM.

De catechumenorum connubii, & cur relictæ a catechumeno alteri nu- bere possit, & nupta ad Baptismum admitti.

Sacramentum Matrimonii contracti inter Fideles, quid, quam eximæ virtutis, & diu- turnitatis, quam inviolabilis fidei, quam indissolubilis nexus, ostensum est hactenus a Patribus duobus Decretis precedentibus; quod huic proximum erat, hoc Canone, decimo continenter annexum, Catechumenorum scilicet connubia, ut omnes agnoscerent, quid inter Fidelium, & infidelium, Catechumenorumque Matrimonia interrellet; anve qui dimisis his, cum aliis contrahunt, ad Baptismi gratiam forent admittendi. Fideles enim non posse, quam semel suscepserant, uxorem Fidelem quacumque de causa dimittere, antea edocti sumus; at infideles, si infidelium Leges sectantes permitta velint ipsarum uti licen- tia, si ob adulterium, vel ob captivitatem, vel aliam legitimam causam, uxorem dimis- rent, posse cum ad Fidem convertuntur, aliis copulari, antiquissimo Eurychiani Pontificis Decreto^a constat: *Si quis Gentilis, inquit, Gentilem uxorem dimiserit ante Baptismum,* a Cap. Siquis. *post Baptismum in potestate ejus erit eam habere, vel non habere. Nec eo tantum casu, sed* 2. 23. Q. 1. *& in alio licere, cum videlicet alter conjugum converti non vult sed Fidem cum converso.* Simili modo si unus ex conjugatis baptizatus est, & alter Gentilis, & sequi non vult, sicut dicit Apostolus: *Infidelis si discedat, discedat.* Hocque receptum etiam in Græcia teletatur Theodorus Balsamon^b: *Fidelis, inquit, si placeat cum infidele cohabitare, vel contra Fi- deli, ne separantur; si quis enim horum separari maluerit, Matrimonium ex eo divelle- tur.* Quod quidem factum est tempore Sanctissimi Patriarchæ D. mini Theodori. Separatus est enim a sua infidele uxore Basilius Buccinator p. si quam baptizatus fuerat, cum Decreto Patriarchali, utpote quæ a viri fusione induci non posset, ut baptizaretur. A hodiæ Ecclesiæ Constitutionibus cautum est, ne Gentilis conversus secum habitare volentem dimittat, quoniam in Baptismo crimina solvuntur, non legitima conjugia. Quod primum in Concilio Romano statutum refert Triburicense c: *Quare si unus, inquit, & quibus, unam eam eam in duas dividere, & copulam nupiale machinetur disjungere, dicendo, non se- cuat. & si gentilis Legem iura Matrimonii contraxisse, & occirco separari posse: Canoni- ca i. p. 2. & definitus, & nostro, omniumque orthodoxorum iudicio statuimus, ut quod* c. 39. *V. II. II.* Lue-

CANON X. emendatus.

De relictæ catechumeni, si alte- rum duxerit.

Si ea, quam catechumenus reliquit, duxerit maritum, potest ad fontem lavacri admitti. Hoc & circa fe- minas catechumenas erit observandum. Quod si fuerit Fidelis, qua- ducitur ab eo, qui uxorem inculpa- tam reliquit; & scierit, eum habere uxorem, quam sine causa reliquit, placuit, huic nec in fine dari com- munionem.

Legis imperfectum sit, perficiatur; & jus Matrimonii nequaquam dissolvatur. Synodus Romana ait, quod non dimittenda sit uxor post Baptismum, quae habita est & ante Baptismum. In Baptismo solvantur crimina, non tamen legitima conjugia. Cum enim de Baptismo transmigret de vita in vitam, & non mutat uxorem legitimam, quomodo mutat eam, qui non mutat vitam, sed transit de gente ad gentem. De repudiata ante Baptismum Innocentius III. a. Qui vero secundum, inquit, ritum suum legitimam repudiavit uxorem, cum tale repudium Veritas in Evangelio reprobaverit, nunquam eo vivente, liceo poterit aliam, etiam ad Fidem Christi conversus, habere. Hoc tamen intelligendum est, cum is, qui converti non vult, cohabitare sine modello, & pacifice velit; nam si cohabitare cum Fidelis refusaret, vel id facere nollet sine contumelia Creatoris; hoc est, inducendo conjugem ad peccatum idolatrie, vel aliud quodcumque mortale, potest utique conjux conversus, illa derelicta, cum alias Matrimonium contrahere; ut idem Innocentius b respondit Ferrariensi Episcopo: Si enim alter infideli, inquit, conjugum ad Fidem Catholicam convertatur, altero, vel nullo modo, vel non sine blasphemia Divini Nominis, vel, ut cum pertrabat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente, qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit. Et in hoc casu intelligimus, quod ait Apostolus: Si infidelis discedit, discedat; frater enim, vel soror non est servituti subjectus in hujusmodi. Et Canonem etiam (miror vocatio Canonem Innocentium, quod Ambrosius c solam dixit; nisi dicamus, eum, ut Coelestium d Papam, sententiam illam Gregorii esse credidisse) in quo dicitur: Contumelia Creatoris solvit jus Matrimonii circa eum, qui relinquitur. Ob peccata enim haec mortalia posse dimitti uxori, si maritum Fidelem ad ea committenda invitet, jam diu docuerat Divus Augustinus e: Quamobrem & illud, inquit, quod dicunt, veluti probare cupientes, quantum valeat sola Fides, ubi Apostolus dicit: Quod si infidelis discedit, discedat; non est enim servituti subjectus frater, vel soror in hujusmodi; id est, ut propter Fidem Christi etiam ipsa uxor legitima societate conjuncta, sine ulla culpa relinquitur, si cum viro Christiano propter hoc quod Christianus est, permanere noluerit; non attendant eo modo illam rectissime dimitti, si viro suo dicat: non ero uxor tua, nisi mibi de latrocino divitias congeras, aut nisi solita lenocinia, quibus nostram domum transigeris, etiam Christianus exerceas, aut si quid aliud, vel facinorum sum, vel flagitiosum in viro noverat, quo delectata, vel libidinem complebat, vel facile victim habebat, vel etiam incedebat ornatrix. Tunc enim ille, cui uxor hoc dicit, si veraciter egit penitentiam ab operibus mortuis, quando accessit ad Baptismum, habetque in fundamento Fidem, que per dilectionem operatur, procul dubio plus tenet amorem Divinæ gratiae, quam carnis uxoria, & membrum, quod eum scandalizat, fortiter amputat: Quemcumque autem in hac diremptione dolorem cordis propter carnalem afflictionem conjugis sustinebit, hoc est, detrimentum, quod patietur, hic est ignis, per quem falso ardente ipse salvabitur. Sed si peccatum est uxori dimittere etiam ad Fidem conversum, dimissoque uxori vinculis primi Matrimonii adstricta contrahere non potest cum secundo; quare ad Baptismum illa recipiendum admittitur, cum nullo peccato graviori irretitos accedere ad Baptismum par sit; quod si accellerint, repellendos ostendit, multisque rationibus probat Divus Augustinus in toto Libro, De Fide, & operibus. Quinimmo haec sola causa fuit Libri illius edendi adversus eos, qui docebant, prius eis baptizandos, postea docendos peccata dimittere, ut ipse refert: Ad hanc autem, at, videtur disputationem impulsu, quod eos noverint, non admitti ad Baptismum, qui, dimisso uxori, alias duixerint; vel feminas, qua, dimisso viris, aliis nupserint; quia haec non conjugia, sed adulteria esse, Dominus Christus sine ulla dubitatione testatur. Cum enī negare non possint, esse adulterium, quod Veritas adulterium esse sine ambage confirmat, eisque suffragari vellent ad accipendum Baptismum, quos hujusmodi laqueo ita captos viderent, ut si non admitterentur ad Baptismum, sine ullo Sacramento malent vivere, vel etiam mori, quam disrupto adulterii vinculo liberari; humanam quadam &c.

Ut hanc autem difficultatem componamus, vel dicendum videtur, quod Hispani Patres agant hic de Catechumeno agrotante (ut & egerant in Canone precedenti de Fideli) huic enim interius p̄sonenti, etiamsi actu primum maritum non reliquerit, nec verbis poscat, nec posere possit Baptismum morbo gravata, nec ad interrogata respondeat, Baptismum tamen dandum ipse Augustinus consiluit, ut adulterii peccatum cum ceteris lavacro regeneratione ablueretur. Vel quod Ecclesia Hispanica fuerit ex his, quas idem h Augustinus refert consilium illud non obseruisse: Sed quoniam, inquit, malorum Christianorum Fidei, & operis, qui fuerunt etiam ante peccati, habuisse non videntur hoc malum, ut alienas uxores ducerent viri, aut alienis viris feminæ nubent; inde fortasse apud quasdam Ecclesiæ negligenter ista subrepit, ut in Catechisnis Competentium, nec quererentur, nec reperirentur haec vita. Atque inde factum est, ut inciperent & defendi; quia tamen in baptizatis rara sunt adhuc, si ea nos negligendo non defensa faciamus. Talem quippe in quibusdam negligenter, in aliis imperitiam, in aliis ignorantiam probabiliter Dominus somni nomine significasse intelligitur, ubi ait: Cum autem dormirent homines, venit inimicus, & super seminavit zizania. Sed sive erroris, sive ignorantiae, sive negligentiae arguat has Ecclesiæ Augustinus, conitatis sane, ne multi & suscipienda Fide retraherentur, primis Ecclesiæ temporibus Eutychiani Romani Pontificis Decretum Hispanis nostris Episcopis placuisse. Fortasse Augustinus solas Africa sue Ecclesiæ notavi, quod in illis diutina consuetudine illud receptum esset, quod in Romana, & Hispanica non obtinuit. At cujuscumque Ecclesiæ consuetudinem servandam, sape Augustinus monuit; tamque erit periculosum suæ quem-

quemque Ecclesiæ consuetudinem non observare, quam a ratio ne alienum cogi ad alienas. Nisi quis dixerit, Augustinum sensisse de Catechumenis culpa a sparsis, quod uxores primas sine causa dimitterent, ut contraherent cum secundis; in hoc autem Concilio de innocentibus solum uxoribus desertis a Catechumenis; quas ideo postea etiam aliis nubentes ad Baptismi Sacramentum admitti, quod Catechumeni, qui eas repudiaverant prius, ut contraherent cum secundis, jam cum secundis contraxissent. Si enim illi, spropto primo Matrimonio, celebrabant secundum, non est cur parti innocentii connubium denegaretur secundum; & hoc non negavit fieri post Augustinus, cum tempore, quo Catechumenus, vel jam Fidelis poterat infidelem uxorem dimittere, & alteri copulari, uxor infidelis eodem jure non privaretur, cum nullum delictum admisisset. Sieque poterat secure regenerationis tingi lavaco. Quæ autem observanda essent in his, qui ad Baptismum suscipiendum accedebant, postea referemus.

COMMENTARII NOVI.

Hujusce Canonis perdifficilis est sententia, cuius hunc sensum esse suspicor: si inculpatam mulierem catechumenus retinquit, & repudiavit, ad Baptismum non prius admittatur, quam relicta receperit, & domum reduxerit: si vero ea sit in alterius potestate, ut quæ post repudium alteri conjuncta sit, quia eam repetrere nequit, non est Baptismum privandus, atque eadem judicij forma in Catechumenas observanda est, quæ nulla satis legitima ex causa viros reliquist. Quod si ea mulier, cum qua Catechumenus ille, qui suam repudiavit, nuptias fecit, & non ignoravit, priorem illam mulierem sine causa ejectam esse, ea ipsa vel in morte, communione Ecclesiæ, atque absolutione carere debet. Ratio hujus Canonis est, quod Catechumeni, quamvis non essent Christiani, Legibus tamen Christianis tenerentur: quibus quidem infidelem dimittere, & repudiare licet.

Potest ad fontem lavaci. Non alia poena coercerantur Catechumeni, nisi prorogatione, aut privatione Baptismi, utique ad mortem. Excommunicati enim non poterant, cum non essent in communione fidelium, neque societate Christiana donati. ALBASFINÆUS.

Matrimonium apud infideles valet, ut contractus, & licet legitimum sit, non tamen est ratum, vel ab Ecclesiæ approbatum; & in eo sensu dicitur Sacramentum conjugii aquiliter esse apud fideles, ac apud infideles, Cap. Gaudemus. De divortiis; ubi notavit Balboa num. 100. Cap. fin. De transactis. Ideo per conversionem ad Fidem dissolvi potest, cum adhuc non habeat indissolubilitatem ratione Sacramenti. D. Thomas in 4. Dist. 35. Quæst. unic. Art. 2. Covarr. De matrim. 2. P. Cap. 1. nec in Sacramentum transeat, donec novo consensu, aut perseverantia in antiquo confirmetur. Basil. Lib. 1. De matrim. Cap. 9. Balboa in dicto Cap. Gaudemus, num. 47. non tamen ipsa susceptione Baptismi dissolvitur. Cap. Deinde 26. Dilt. Cap. Num. quid 28. Quæst. 1. Cap. De infidelibus, De consanguinitate. & affini. Late probant Sanchez, Lib. 2. De matrim. Disp. 9. per totam. Leo Pinelus ad Titul. Qui filii sint legit. nam. 312. Joann. Dartis ad Decretum 28. Quæst. 1. Cum baptismus non solvat conjugia, sed peccata tollat, ut ait Innocentius III. in dicto Cap. Gaudemus, & tractat D. August. relat. in Cap. Sic enim 28. Quæst. 1. non tamen prius Ecclesiæ seculis tenebatur conversus ad Fidem cohabitare cum infideli sine contum. II.

tum, quia tunc illam reprobete non alet, admittatur ad baptismum. Licet enim tunc uxor relata non possit, antequam conversus novum iniret conjugium, ad secundas nuptias transire, quia illi privilegium dissolvendi materi ualium concessum non est; tamen quia per trersitum ad secundas nuptias cognoscitur ejus obtinatio, neque Catechumenus sperare potest ejus conversionem, ideo ad Baptismum ad uitetur. Ideo circa feminas Catechumenas statuunt PP. quae si viros renuentes ad Fidem converti reliquerint, & illi alias duxerint uxores, poterunt Catechumenas retinere eadem hypothesi baptizari. Tertium casum proponi in Iliberini Patres, quando videlicet Catechumenus reliquit eorum incepit, id est, qui post converti noluit, tamen cohabitare volet sine contumelia Creatoris, & ipsa duicit; non ab alio gentili (ut in primo casu hujus Canonis) sed a fidelis baptizato, qui sciebat am relicta suam culpam a Catechumeno sine causa, tunc statuunt PP. ipsum nec in fine accipere debere communionem: tum quia contraxit matrimonium cum ea, quae adhuc legitima uxor erat Catechumeni, cum ejus matrimonium non dissolvetur, quoque post Baptismum conversus novum inisset eorum; & cum tum quia cum esset fidelis, nupcialis contraxit cum gentili, quae converti ad Fidem renuebat. Et haec, ni fallor, est vera sensatio hujus Canonis, quem merito difficulter dixit Albaspinæ.

Nisi etiam audenter affirmemus, in primo casu hujus Canonis agi, non de eo qui reliquit a crede, & dimittendo ad baptismum, vel non, sed de illa uxore relicta, quae cum noluerit maritum sequi, aliud conjugium contraxit, & postea baptizari petebat, quam ad Baptismum admitti posse PP. affirmant, & tunc pergunt quid observandus sit cum feminis. Catechumeni relicta a maritis, qui aliud inierunt conjugium, & ita distinguunt PP. quod si fuerit uxor, quae ducitur ab eo qui uxorem inculpatam praestitu Baptismi suscipiens reliquit, scieritque ipsum uxorem suum dimisisse, jam placuit, hujusmodi mulieri fidei tantum dari communionem: quod si ipsa adhuc non est fidelis, sed Catechumen, per quinquennium in catechesi persistat. Si autem intra illud tempus graviter infirmetur, ad Baptismum admittatur. Itaque Canonem hunc cum sequenti ita lego: *Si ea, quam Catechumenus reliquit, quia noluit converti, sicut velit cohabitare sine contumelia Creatoris, duxerit maritum, potest ad fontem lavacri admitti*

Quo si fuerit Fidelis, quae ducitur ab eo, qui uxorem inculpatam reliquit, & cum cluerit, illum ab uxore, quam sine causa reliquit, placuit, hujusmodi in fine dari Communionem.

Quater Decreti periodus, ut in editis exstat, sensum rectum non reddit; verior illa est, quam retinuerunt verulli Codices ms. *Quod si ducitur, ait, ab eo, qui inculpatam reliquit uxorem, & eum scierit habere uxorem, quam sine causa reliquit; placuit, nec in fine dari communionem.* Supplenda sunt duo verba priora: *Quod si fuerit Fidelis;* id est, si fuerit feminæ Fidelis, non Catechumen, quae ducitur ab eo Catechameno, vel Fidelis, qui inculpatam uxorem reliquit; placuit, nec in fine dari ei communionem. Fidelis enim feminæ, Christianis inititutis, & tribus erudita, scire poterat, & debebat, maritum Catechumenum uxorem innocentem non debere, nec posse dimittere; quod si dimisisset, & alteri se copulasset, mœchari. Quare si cum illo contrahat, ejusdem peccati rea habetur, & pena obnoxia; ideo & in fine illi interdic ut sacra communio.

(ipsa videlicet mulier relicta, cum infidelis est, quæ potest secundas nuptias baptizari potebat.) *Hoc (non quod traditum est, sed quod statim sequitur) & circa feminas Catechumenas erit observandum (tolle punctum, & consequenter lege) quod si fuerit fidelis (id est baptizata) quæ ducitur ab eo (fidelis) qui uxorum inculpatam reliquit, & scierit eum habere uxorem (ab uxore diversibile legit Antonius Auguinus Lib. 39. epist. Tit. ult. Cap. 9.) Quam sine causa reliquit, placuit, hujusmodi nec in fine dari communionem.* Hucusque poena illius, quæ post catechesim jam fidelis accepit in maritum illum, qui tam uxorem inculpatam reliquit, & illi tantum injunxerunt PP. dilationem baptismi per quinquennium, quæ erat poena Catechumenorum, ut in Can. IV. notavi; & si ipsa infirmitate oppressa efflagitaret Baptismum, statuerunt PP. *Intra quinquennii autem tempora Catechumenæ si graviter fuerit infirmata, datum ei Baptismum placit, non denegari.* Sed ut ista sunt in conjectura posita, & a me investigandi tantum, non etiam affirmandi gratia proposita, ita velim a Lectore accipi. GONZALEZ.

JOSEPHI CATALANI ADDITIO.

Cum ambo conjuges essent antea infideles, si eorum alter fidelis factus ob uxoris pervicaciam separari ab ea voluerit, & illa se relicta cum alio secundas nuptias vivente marito inierit, hanc fidem postea factam ad Baptismi lavacrum nihilominus admittendum, puriori Ecclesiæ disciplina minime congruit, nec nisi agre concedi invidetur, ut observar eruditus Auctor Delectus Actuum Ecclesiæ universi in Nota ad hunc Canonem x. Concilii Iliberitani; ubi etiam ait, hunc fuisse forsitan peculiarem usum Provinciarum Hispanie, quarum Patres ita se geilerant, ut infideles quoquo modo conjugati a Christiana Religione non deterrerentur. Simile quid legi observat apud Theodorum Balsamonem, in quo resertus Basilii Buccinatoris matrimonium ex hoc ipso divisum fuisse declaratum, quod conjugem suam infidelem, ut baptizaretur, non potuisse adgere. Certe periculum in primitam in se letatatem relabendi, & non servandi continentiam fecit, ut Patres facilliores se præberent in diximendis conjugiis, cum conjugum alter infidelis remaneret, quia ex contumelia Creatoris solvi jus matrimonii arbitrabantur.

Quo si fuerit Fidelis, quae ducitur ab eo, qui uxorem inculpatam reliquit, & cum cluerit, illum ab uxore, quam sine causa reliquit, placuit, hujusmodi in fine dari Communionem.

Quater Decreti periodus, ut in editis exstat, sensum rectum non reddit; verior illa est, quam retinuerunt verulli Codices ms. *Quod si ducitur, ait, ab eo, qui inculpatam reliquit uxorem, & eum scierit habere uxorem, quam sine causa reliquit; placuit, nec in fine dari communionem.* Supplenda sunt duo verba priora: *Quod si fuerit Fidelis;* id est, si fuerit feminæ Fidelis, non Catechumen, quae ducitur ab eo Catechameno, vel Fidelis, qui inculpatam uxorem reliquit; placuit, nec in fine dari ei communionem. Fidelis enim feminæ, Christianis inititutis, & tribus erudita, scire poterat, & debebat, maritum Catechumenum uxorem innocentem non debere, nec posse dimittere; quod si dimisisset, & alteri se copulasset, mœchari. Quare si cum illo contrahat, ejusdem peccati rea habetur, & pena obnoxia; ideo & in fine illi interdic ut sacra communio.

C A N O N X I.

De relicta Catechumeni, si graviter egrotaverit.

Intra quinquennii autem tempora, Catechumenæ si graviter fuerit infirmata, datum ei Baptismum placuit, non denegari.

C A P U T V I C E S I M U M T E R T I U M.

Cur hic quinquennii Catechumenæ femina, cum reliquis biennii, ad Baptismum tempus definiatur.

NON statim (ut diximus a) ad Baptismum olim infideles adulteri, serie conversionis, & sacratoris vitæ documenta præstantes, admittebantur, sed suis tradi Catechistis, erudiebantur Christianæ disciplina rudimentis, catechizabantur, & docebantur, quid credere, quid agere, quibus observationibus anteactæ vita sole; purgare, quibus legibus inchoare futuram Christiano nomini congruentem, quibus rationibus æternam capere, comparereque debuissent; ut priusquam aquæ, Spiritus Sancti fides, dignissimæ habitacula efficerentur. Quod præter Concilium hoc, & Nicenum b, testatur superrissime Divus Augustinus c. Nec omnibus Catechumenis idem tempus ad suscipiendum Baptismum prescriptum erat, sed varium. Flaminibus, hoc est, singulorum Deorum Sacerdotibus ethni corum, triennii tempus superius; reliquis vero, si bona essent indeole prediti, & moribus, biennium inferius; Iudeis conversis octo menses Agathensis d Concilii sanctione. Augustinus e autem diu voluit esse Catechumenos, ob nimios animi sui hinc inde fluctuantes motus, ut ipse de se testatur. Quod si intra tempora cuique Provincie prescripta Catechumeni gravi periculo valetudinis premerentur, antea baptizari posse, uno conuersu diversa Concilia, & Patres semper decreverunt. De quinquennio autem ideo facta est mentio hic, quia non agitur de Catechumenæ solum, sed Catechumenæ peccante. De qua in Capite superiori, q. sed indicat junctio illa, autem.